



# ÓRGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano X | Edição eletrônica nº 2468 | Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022.

Este documento contém 06 páginas

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....01  
Sec. de Administração.....01

Div. de Licitação.....01  
Capseci.....05

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### Secretaria de Administração Div. de Licitação

##### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 73/2022 – Processo 444/2022

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Ratificou com a **FUNDAÇÃO PARA PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DA ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E ECONOMIA - FUNDACE**, para **apoio técnico, jurídico-institucional e econômico-financeiro, por meio de estudos, com vistas a estruturação de modelo de seleção para a concessão dos serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos do município de Cianorte – PR**, pelo valor total estimado de **R\$ 710.000,00 (Setecentos e dez mil reais)**, e **prazo de execução e vigência de 12 meses**; mediante **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

##### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 422/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 201/2022**, homologado em 19/12/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos para as secretarias em geral**  
Empresa: **M. B. FERRARI MADEIRAS EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 287.561,28 (duzentos e oitenta e sete mil, quinhentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos)**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	6	44482	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, AGUA FRIA (NBR-5648), BARRA COM 6 METROS.	UN	117	R\$ 155,00	R\$ 18.135,00	PLASTILIT
3	75	9062	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4" (REF 1416)	UN	176	R\$ 47,00	R\$ 8.272,00	KELLY METAIS
3	76	9060	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 1/2" (REF 1509)	UN	106	R\$ 47,00	R\$ 4.982,00	KELLY METAIS
3	94	44552	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	122	R\$ 4,85	R\$ 591,70	PLASTILIT
3	112	44436	CAIXA SINFONADA PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA (NBR 5688)	UN	128	R\$ 21,95	R\$ 2.809,60	PLASTILIT

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	113	53287	CAIXA DE GORDURA EM PVC, DIAMETRO MINIMO 300 MM, DIAMETRO DE SAIDA 100 MM, CAPACIDADE APROXIMADA 18 LITROS, COM TAMPA	UN	190	R\$ 209,00	R\$ 39.710,00	METASUL
3	114	5789	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 40 MM (NBR 5688)	UN	155	R\$ 0,51	R\$ 79,05	PLASTILIT
3	115	5790	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	UN	130	R\$ 0,54	R\$ 70,20	PLASTILIT
3	117	55697	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN	345	R\$ 0,78	R\$ 269,10	PLASTILIT
3	118	24056	ACABAMENTO CROMADO PARA REGISTRO PEQUENO, 1/2" OU 3/4"	UN	365	R\$ 18,98	R\$ 6.927,70	KELLY METAIS
3	128	51607	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 3000 LITROS, COM TAMPA	UN	24	R\$ 1.595,39	R\$ 38.289,36	PERMATEX
3	130	9013	Tubo de descarga para vaso sanitário com válvula de descarga imbutida na parede, bitola 38mm.	UN	160	R\$ 7,00	R\$ 1.120,00	PLASTILIT
3	164	44433	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, PADRAO POPULAR, 1/2" OU 3/4"	UN	338	R\$ 41,99	R\$ 14.192,62	KELLY METAIS
3	167	30312	TORNEIRA DE JARDIM 3/4", METAL, 1/4 DE VOLTA	UN	437	R\$ 20,99	R\$ 9.172,63	KELLY METAIS
3	168	30310	TORNEIRA DE LAVATÓRIO 3/4, BICA MOVEL, METAL.	UN	388	R\$ 48,99	R\$ 19.008,12	KELLY METAIS
3	169	37907	TORNEIRA ELETRICA 5.500 W, BICA MOVEL, 1/4 DE VOLTA, 220 V, 3 REGULAGENS DE TEMPERATURA	UN	492	R\$ 135,00	R\$ 66.420,00	KELLY METAIS
3	172	5713	VALVULA EM METAL CROMADO PARA LAVATORIO, 1" SEM LADRAO	UN	186	R\$ 13,45	R\$ 2.501,70	HYDRA
3	174	50650	Ducha higiênica completa em abs cromado. Confeccionado em abs com acabamento cromado, bitola: 1/2". Comprimento do flexível de no mínimo de 1 metro x 13mm, e suporte para gatilho. Temperatura máxima de funcionamento: 50°C, com controle do fluxo d'água no próprio gatilho de acionamento, que libera ou estanca a corrente. Produto de alta qualidade e garantia de no mínimo 1 ano.	UN	245	R\$ 51,99	R\$ 12.737,55	KELLY METAIS
3	175	32390	Lavatório com coluna, fabricado em louça	UN	110	R\$ 157,35	R\$ 17.308,50	LOGASA
3	186	59142	Mangueira para Entrada de água de Máquina de Lavar Roupas 1,80 metros	UN	372	R\$ 14,00	R\$ 5.208,00	PLASTILIT
3	188	7334	MASSA PLÁSTICA COM CATALISADOR, EMBALAGEM COM 1 KG.	UN	99	R\$ 17,00	R\$ 1.683,00	IBER?



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	198	44564	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 200 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) BARRA COM 6 METROS	UN	40	R\$ 335,00	R\$ 13.400,00	PLASTILIT
3	215	55795	Cano de pvc soldável 3/4, barra de 6 metros	UN	30	R\$ 17,30	R\$ 519,00	PLASTILIT
3	227	59136	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 17 GR	UN	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00	PLASTILIT
3	230	40680	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PNE OU IDOSOS, COM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA.	UN	5	R\$ 442,69	R\$ 2.213,45	ONIX
3	238	9081	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30	R\$ 12,90	R\$ 387,00	PLASTILIT
3	249	52980	PROLONGADOR P/ CAIXA DE GORDURA 300X200	UN	5	R\$ 75,15	R\$ 375,75	METASUL
3	251	59134	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1/2 " (REF 1509)	UN	5	R\$ 53,47	R\$ 267,35	KELLY METAIS
3	260	59135	TORNEIRA DE BOIA, 3/4", CORPO METALICO, COM HASTE METALICA E BALAO PLASTICO	UN	10	R\$ 10,15	R\$ 101,50	REAL
3	262	9022	Torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em ferro, na cor dourada, para rosca 3/4".	UN	30	R\$ 25,98	R\$ 779,40	REAL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 426/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 201/2022**, homologado em 19/12/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos para as secretarias em geral**

Empresa: **NOROESTE LICITACOES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 57.882,59** (cinquenta e sete mil, oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e nove centavos)

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	69	5785	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	UN	425	R\$ 7,50	R\$ 3.187,50	PLASTILIT
3	111	44435	CAIXA SINFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UN	173	R\$ 9,75	R\$ 1.686,75	PLASTILIT
3	124	9028	Bico de torneira para encaixe de mangueira, em plástico, com rosca 3/4".	UN	461	R\$ 2,60	R\$ 1.198,60	LOREN
3	125	24025	BRAÇO / CANO PARA CHUVEIRO ELETRICO, EM ALUMINIO, 30 CM X 1/2 "	UN	192	R\$ 6,00	R\$ 1.152,00	ALUREM
3	146	9007	MANGUEIRA PVC, REFORÇADA COM NYLON TRANÇADO, 3/4" COM ENGATE PARA TORNEIRA 3/4" E 1/2", E ESGUICHO, ROLO COM 15 METROS.	RL	158	R\$ 50,00	R\$ 7.900,00	SANTA RITA
3	149	50652	Válvula em polipropileno branco para tanque e lavatório 1 1/4", comprimento 82 mm, com tampa, sem unho e sem ladrão.	UN	244	R\$ 2,38	R\$ 580,72	LUCONI
3	155	39279	PROLONGADOR EXTENSOR 1/2 PARA TORNEIRAS MÉDIO CROMADO	UN	172	R\$ 7,40	R\$ 1.272,80	ZAMAC
3	156	39280	PROLONGADOR EXTENSOR 3/4 PARA TORNEIRAS MÉDIO CROMADO	UN	172	R\$ 7,44	R\$ 1.279,68	ZAMAC
3	165	30314	TORNEIRA DE PIA 1/2", BICA MOVEL, METAL	UN	396	R\$ 37,00	R\$ 14.652,00	LIDER
3	166	30313	TORNEIRA DE PIA 3/4", BICA MOVEL, METAL	UN	386	R\$ 48,00	R\$ 18.528,00	LIDER
3	173	32393	VEDANTE PARA TORNEIRA EM GERAL	UN	685	R\$ 0,15	R\$ 102,75	UNO PLAST
3	184	44415	LIXA EM FOLHA PARA FERRO N.º 120	UN	275	R\$ 0,58	R\$ 159,50	TATU

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	187	59143	Mangueira de Saída de água para máquina de lavar Roupas 2 metros 28 mm	UN	264	R\$ 13,61	R\$ 3.593,04	OLIPLAST
3	211	52986	TORNEIRA JARDIM 1/2 E 3/4 PLÁSTICO	UN	70	R\$ 2,20	R\$ 154,00	LUCONI
3	214	60296	Hidrômetro (medidor de água) - 1 polegada 7m³	UN	2	R\$ 590,00	R\$ 1.180,00	HIDROMETRO
3	226	60302	Folha de lixa d'água, nº 150, 225 x 275mm	UN	25	R\$ 1,25	R\$ 31,25	TATU
3	241	53256	Esguicho com jato regulável para engate rápido 1/2"	UN	20	R\$ 3,70	R\$ 74,00	TRAMONTINA
3	250	59133	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 1/4 " (REF 1509)	UN	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00	LIDER
3	258	24012	Tela de Nylon fina mosquiteira, alta densidade, anti inseto, na cor branca, tamanho 1,50 x 50m	UN	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00	ALMA TEXTIL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 427/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 188/2022**, homologado em 20/12/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais para sinalização viária horizontal e vertical, como tintas, solventes, microsferas, rolos para pintura e postes para suporte de placas, faixas de sinalização, cones, cavaletes e materiais complementares.**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 32.069,10** (trinta e dois mil e sessenta e nove reais e dez centavos)

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	4	52968	Rolo para demarcação viária com 10 cm de largura, em lâ de carneiro com no mínimo 22 mm de altura. Com suporte metálico e cabo (garfo). Resistente a pinturas industriais e demarcações de pisos com tinta a base de resina acrílica.	UN	300	R\$ 40,16	R\$ 12.048,00	P.A.S.
3	9	59823	Barreira plástica horizontal em polietileno com proteção contra raios UV, na cor laranja, com dimensões aproximadas de 1,20 m de comprimento, 0,60 m de altura e 0,45 m de largura, com peso entre 7 e 8	UN	30	R\$ 667,37	R\$ 20.021,10	Ecosinal

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 428/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 188/2022**, homologado em 20/12/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais para sinalização viária horizontal e vertical, como tintas, solventes, microsferas, rolos para pintura e postes para suporte de placas, faixas de sinalização, cones, cavaletes e materiais complementares.**

Empresa: **CIAPLACAS MATERIAL PUBLICITÁRIO EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 150.000,00** (cento e cinquenta mil reais)

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	7	45354	Poste para suporte de placas de trânsito, em tubo de aço galvanizado a fogo, diâmetro de 2 polegadas, espessura da parede de 1,65 mm, barras de 3 metros de comprimento com travas antigiro e com fechamento ou tampa superior, de modo a impedir a entrada de água.	UN	750	R\$ 150,00	R\$ 112.500,00	PRÓPRIA
2	7	45354	Poste para suporte de placas de trânsito, em tubo de aço galvanizado a fogo, diâmetro de 2 polegadas, espessura da parede de 1,65 mm, barras de 3 metros de comprimento com travas antigiro e com fechamento ou tampa superior, de modo a impedir a entrada de água.	UN	250	R\$ 150,00	R\$ 37.500,00	PRÓPRIA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 430/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 188/2022**, homologado em 20/12/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais para sinalização viária horizontal e vertical, como tintas, solventes, microsferas, rolos para pintura e postes para suporte de placas, faixas de sinalização, cones, cavaletes e materiais complementares.**

Empresa: **SV COMÉRCIO DE TINTAS E SINALIZAÇÃO LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 6.291,00 (seis mil, duzentos e noventa e um reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	3	54387	Rolo para pintura multiuso, com 10 cm de largura, de lâ sinética de microfibras com no mínimo 19 mm de altura. Com suporte metálico e cabo (garfo). Resistente a pinturas industriais e demarcações de pisos com tinta a base de resina acrílica.	UN	300	R\$ 20,97	R\$ 6.291,00	ATLAS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 431/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 188/2022**, homologado em 20/12/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais para sinalização viária horizontal e vertical, como tintas, solventes, microsferas, rolos para pintura e postes para suporte de placas, faixas de sinalização, cones, cavaletes e materiais complementares.**

Empresa: **NTP COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 83.292,00 (oitenta e três mil, duzentos e noventa e dois reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	6	40851	Microesfera de vidro do tipo drop-on, acondicionadas em sacas com 25 kg, conforme especificações da NBR 16184:2021.	UN	225	R\$ 217,99	R\$ 49.047,75	Carcelli
2	6	40851	Microesfera de vidro do tipo drop-on, acondicionadas em sacas com 25 kg, conforme especificações da NBR 16184:2021.	UN	75	R\$ 217,99	R\$ 16.349,25	Carcelli
3	11	59825	Barreira pantográfica articulável extensível para bloqueio e divisão de tráfego, em polietileno na cor laranja com proteção a raios UV, com comprimento aproximado de 80 cm, quando fechada, e extensível	UN	20	R\$ 819,30	R\$ 16.386,00	Kieli

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	13	51384	Parafuso autobrocante sextavado 5,5 mm x 17, com arruela de vedação, embalagem com 100 unidades.	EMB	20	R\$ 75,45	R\$ 1.509,00	Ciser

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 432/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 188/2022**, homologado em 20/12/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais para sinalização viária horizontal e vertical, como tintas, solventes, microsferas, rolos para pintura e postes para suporte de placas, faixas de sinalização, cones, cavaletes e materiais complementares.**

Empresa: **JD ELETRO COMERCIAL LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 10.095,00 (dez mil e noventa e cinco reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	6	45352	Faixa de sinalização tipo fita zebrada em polietileno, impresso em duas cores (amarelo e preto), em faixas diagonais intercaladas de 5 cm. Largura da fita de 7 cm em rolos de 200 metros de comprimento.	UN	400	R\$ 10,49	R\$ 4.196,00	EPI360
3	10	59826	Canalizador de tráfego de corpo cilíndrico sobre base quadrada, altura aproximada de 1,15 m, com cantos arredondados, e peso entre 7 e 8 kg com reservatório vazio. Produzido em material plástico na cor	UN	20	R\$ 294,95	R\$ 5.899,00	EPI360

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 433/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 188/2022**, homologado em 20/12/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais para sinalização viária horizontal e vertical, como tintas, solventes, microsferas, rolos para pintura e postes para suporte de placas, faixas de sinalização, cones, cavaletes e materiais complementares.**

Empresa: **VIA PARANÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 677.300,00 (seiscentos e setenta e sete mil e trezentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	1	53692	Tinta para demarcação viária a base de resina acrílica, cor branca, acondicionada em balde cilíndrico metálico de 18 litros cada. Em conformidade com o memorial descritivo (anexo) e especificações da ABNT NBR 11862:2020.	UN	600	R\$ 370,00	R\$ 222.000,00	Manort
1	2	59821	Tinta para demarcação viária a base de resina acrílica, cor amarela, acondicionada em balde cilíndrico metálico de 18 litros cada. Em conformidade com o memorial descritivo (anexo) e especificações da	UN	225	R\$ 350,00	R\$ 78.750,00	Manort

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	3	45348	Tinta para demarcação viária a base de resina acrílica, cores vermelha, azul ou preta, acondicionada em balde cilíndrico metálico de 18 litros cada. Em conformidade com o memorial descritivo (anexo) e especificações da ABNT NBR 11862:2020.	UN	150	R\$ 350,00	R\$ 52.500,00	Manort
1	4	45345	Tinta para demarcação viária a base de resina metilmetacrilato, acabamento antiderrapante, para aplicação em pavimentos betuminosos e de concreto nas cores branco ou amarelo, com tempo de secagem máximo de 30 minutos (NBR 15438), fornecida em balde de 18 litros, com microesferas inclusas na tinta, conforme memorial descritivo (anexo) e especificações da norma CET-ET-SH-14.	UN	150	R\$ 380,00	R\$ 57.000,00	Manort
1	5	40845	Solvente à base de tolueno para tinta a base de resina acrílica – lata de 18 litros. Conforme memorial descritivo (anexo).	UN	225	R\$ 250,00	R\$ 56.250,00	Manort
2	1	53692	Tinta para demarcação viária a base de resina acrílica, cor branca, acondicionada em balde cilíndrico metálico de 18 litros cada. Em conformidade com o memorial descritivo (anexo) e especificações da ABNT NBR 11862:2020.	UN	200	R\$ 370,00	R\$ 74.000,00	Manort
2	2	59821	Tinta para demarcação viária a base de resina acrílica, cor amarela, acondicionada em balde cilíndrico metálico de 18 litros cada. Em conformidade com o memorial descritivo (anexo) e especificações da	UN	75	R\$ 350,00	R\$ 26.250,00	Manort
2	3	45348	Tinta para demarcação viária a base de resina acrílica, cores vermelha, azul ou preta, acondicionada em balde cilíndrico metálico de 18 litros cada. Em conformidade com o memorial descritivo (anexo) e especificações da ABNT NBR 11862:2020.	UN	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00	Manort
2	4	45345	Tinta para demarcação viária a base de resina metilmetacrilato, acabamento antiderrapante, para aplicação em pavimentos betuminosos e de concreto nas cores branco ou amarelo, com tempo de secagem máximo de 30 minutos (NBR 15438), fornecida em balde de 18 litros, com microesferas inclusas na tinta, conforme memorial descritivo (anexo) e especificações da norma CET-ET-SH-14.	UN	50	R\$ 380,00	R\$ 19.000,00	Manort
2	5	40845	Solvente à base de tolueno para tinta a base de resina acrílica – lata de 18 litros. Conforme memorial descritivo (anexo).	UN	75	R\$ 250,00	R\$ 18.750,00	Manort
3	1	45349	Tinta acrílica estirenada a base de água para pintura de meio-fio, na cor branca. Barrica de 18 litros. Conforme memorial descritivo (anexo).	UN	200	R\$ 214,00	R\$ 42.800,00	Manort
3	2	45351	Solvente para diluição e limpeza de tinta para demarcação viária, a base de resina metilmetacrilato, conforme norma CET-ET-SH-14, embalagem de 18 litros.	UN	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00	Manort

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 818/2022 - LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
Instaurado pela Lei N° 3.487 de 03 de julho de 2010

direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a **FÍSIO CENTER CIANORTE – CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA**, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. Brasil, 691, CEP 87.200-169, inscrita no CNPJ sob nº 80.288.764/0001-63.

**FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade nº 102/2022.**

**OBJETO: Contratação da empresa Físio Center Cianorte – Clínica de Fisioterapia e Reabilitação Ltda, credenciada através do Chamamento Público nº 06/2017 para prestação de serviços na área de saúde aos pacientes encaminhados pela Secretaria Municipal de saúde.**

**VALOR: R\$ 1.560.000,00 (Um milhão quinhentos e sessenta mil reais).**

**PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses E VIGÊNCIA: 14 meses.**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 822/2022 - LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **PAROSCHI CLINICA MÉDICA LTDA**,

com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Guararapes, 233, sala B, Zona 1, CEP 87.200-147, inscrita no CNPJ sob nº 17.571.906/0001-69.

**FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade nº 104/2022.**

**OBJETO: Contratação da empresa PAROSCHI CLÍNICA MÉDICA LTDA, credenciada através do Chamamento Público nº 06/2017 para prestação de serviços na área de saúde aos pacientes encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde.**

**VALOR: R\$ 240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais).**

**PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses E VIGÊNCIA: 14 meses**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 105/2022**  
**Processo 443/2022**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a **CAIXA ECONÔMICA FEDERAL**, para a **Prestação de Serviços de agendamento de compromissos de clientes (pagamento a fornecedores) por intermédio de suas agências**, no montante de **R\$ 4.306,40 (Quatro mil trezentos e seis reais e quarenta centavos)**, com **prazo de execução e vigência de 12 meses**; mediante **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA**

**Ref.: Edital de Licitação nº 177/2022 – Modalidade Pregão**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

**I – Deserta a Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 177/2022 – Processo 353/2022 de objeto a Aquisição de peças e prestação de serviços técnicos para a manutenção e conservação de máquinas de costura para a Secretaria de Assistência Social**, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 188/2022, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 383/2022**, concernente a **Aquisição de materiais para sinalização viária horizontal e vertical, como tintas, solventes, microsferas, rolos para pintura e postes para suporte de placas, faixas de sinalização, cones, cavaletes e materiais complementares.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA** como vencedora do **Lote 3 Itens 4 e 9** no valor total de **R\$ 32.069,10 (trinta e dois mil e sessenta e nove reais e dez centavos); CIAPLACAS MATERIAL PUBLICITÁRIO EIRELI** como vencedora do **Lote 1 Item 7, Lote 2 Item 7** no valor total de **R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); FORTE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI EPP** como vencedora do **Lote 3 Itens 7 e 8** no valor total de **R\$ 78.900,00 (setenta e oito mil e novecentos reais); SV COMÉRCIO DE TINTAS E SINALIZAÇÃO LTDA** como vencedora do **Lote 3 Item 3** no valor total de **R\$ 6.291,00 (seis mil, duzentos e noventa e um reais); NNTP COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA** como vencedora do **Lote 1 Item 6, Lote 2 Item 6, Lote 3 Itens 11 e 13** no valor total de **R\$ 83.292,00 (oitenta e três mil, duzentos e noventa e dois reais); JD ELETRO COMERCIAL LTDA** como vencedora do **Lote 3 Itens 6 e 10** no valor total de **R\$ 10.095,00 (dez mil e noventa e cinco reais); VIA PARANÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS EIRELI** como vencedora do **Lote 1 Itens 1-5, Lote 2 Itens 1-5, Lote 3 Itens 1 e 2** no valor total de **R\$ 677.300,00 (seiscentos e setenta e sete mil e trezentos reais).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 694/2022****TOMADA DE PREÇO 20/2022**

**OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de revitalização com pintura com tinta acrílica/alquídica, com o acabamento artístico em grafite no Portal da entrada da cidade de Cianorte-Pr.**

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, **KARKLIN PROJETOS ESTRUTURAIS E ENGENHARIA LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Fernão Dias, 633, Zona 09, CEP 87014-000, na cidade de Maringá/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **82.441.833/0001-52**, telefone (44) 3225-6398, Email: [gerencia@karklin.com.br](mailto:gerencia@karklin.com.br), neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. **Roberto Karklin**, portador da Cédula de Identidade 2.060.247-3/SSP/PR e do CPF 433.767.209-59, residente e domiciliado em Maringá., doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
694/2022	19/09/2022	19/12/2022	19/03/2023	R\$ 94.363,37

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 20/01/2023.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 19 de dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Município de Cianorte  
CONTRATANTE

**Roberto Karklin**  
KARKLIN PROJETOS ESTRUTURAIS E ENGENHARIA LTDA  
CONTRATADA

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 777/2022****PREGÃO 169/2022**

**OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos, mobiliários, equipamentos de informática e correlatos para as secretarias em geral.**

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, **GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Rua Peruibe, 1024, Residencial Parque das Nações, CEP **87202382**, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **37.122.484/0001-51**, telefone (44) 98415-3567, Email: [grapazdistribuicao@gmail.com](mailto:grapazdistribuicao@gmail.com), neste ato representada pela sua sócia administradora, a Sra. **Daiani Cristina Luciano Ferreira**, portadora da Cédula de Identidade 1.254.533-68/SSP e do CPF 082.532.299-50, residente e domiciliado em CIANORTE/PR, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
777/2022	01/11/2022	31/12/2022	31/12/2022	R\$ 31.567,02

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 31/01/2023.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 19 de dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Município de Cianorte  
CONTRATANTE

**Daiani Cristina Luciano Ferreira**  
GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA  
CONTRATADA

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO**

**Ref.: Edital de Licitação nº 158/2022 – Modalidade Pregão**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I – A revogação da Licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 158/2022 – Processo 317/2022** de objeto a **Aquisição de desincrustante, desengraxante e shampoo automotivo para uso da Secretaria de Serviços Públicos e Corpo de Bombeiros**, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, nos termos do artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de dezembro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**CAPSECI****PORTARIA/CAPSECI Nº 016/2022**

A SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, no uso de sua atribuição que lhe confere o inciso VIII do Artigo 20 da Lei Municipal nº 2.186, de 18 de Outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001).

**RESOLVE:**

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, **BIANCA CAROLINA DE**



**CARVALHO**, tendo em vista sua aprovação em concurso público, para exercer o cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR ADMINISTRATIVO**, do grupo ocupacional técnico da CAPSECI, constante da Lei Municipal nº 2.186/01 de 18/10/2001, do plano de cargos, carreira e vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no regime estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte e da Lei nº 1.344/91, percebendo vencimento atribuído ao grau G 43 do anexo III da tabela de vencimentos da CAPSECI da Lei nº 2.186/2001, com início a partir de **03 de janeiro de 2022**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cianorte, em 30 de outubro de 2013.

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA  
Superintendente

**PORTARIA/CAPSECI Nº 017/2022**

A SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, no uso de sua atribuição que lhe confere o inciso VIII do Artigo 20 da Lei Municipal nº 2.186, de 18 de Outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001).

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, **JOÃO VICTOR DA SILVA QUEIROZ**, tendo em vista sua aprovação em concurso público, para exercer o cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR ADMINISTRATIVO**, do grupo ocupacional técnico da CAPSECI, constante da Lei Municipal nº 2.186/01 de 18/10/2001, do plano de cargos, carreira e vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no regime estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte e da Lei nº 1.344/91, percebendo vencimento atribuído ao grau G 43 do anexo III da tabela de vencimentos da CAPSECI da Lei nº 2.186/2001, com início a partir de **03 de janeiro de 2022**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cianorte, em 22 de dezembro de 2022.

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA  
Superintendente

**PORTARIA/CAPSECI Nº 018/2022**

A SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, no uso de sua atribuição que lhe confere o inciso VIII do Artigo 20 da Lei Municipal nº 2.186, de 18 de Outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001).

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, **GUILHERME HENRIQUE MAXIMO RODRIGUES**, tendo em vista sua aprovação em concurso público, para exercer o cargo de provimento efetivo de **TÉCNICO EM CONTABILIDADE**, do grupo ocupacional técnico da CAPSECI, constante da Lei Municipal nº 2.186/01 de 18/10/2001, do plano de cargos, carreira e vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no regime estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte e da Lei nº 1.344/91, percebendo vencimento atribuído ao grau G 60 do anexo III da tabela de vencimentos da CAPSECI da Lei nº 2.186/2001, com início a partir de **03 de janeiro de 2022**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cianorte, em 22 de dezembro de 2022.

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA  
Superintendente



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Secretaria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

